référence (I) les formes carbonatées de l’Am sont dominantes. La biodégradation exprimée
en termes d’ajout de H2CO∗

3 a pour effet dans les conditions sans citrate (II et V) de
déplacer les équilibres calco-carboniques et donc de modifier la répartition des espèces
AmCO+

3 , Am3+ et Am(CO3)
−
2 . Dans le cas V, une augmentation de quatre ordre de

grandeur de la concentration en Am total ([Am]T = 10−9 M) qui pourrait représenter une
concentration en solution juste après une dissolution importante de la phase solide, ne
modifie pas la spéciation. Cette concentration reste trop faible pour avoir une précipitation
de carbonates d’américium. Les processus qui immobilisent l’Am à l’intérieur des colonnes

200 C Chapitre XIII∼ Paramètres biogéochimiques gouvernant la remobilisation de l’Am ...

Tab. XIII.1 – Spéciation en solution de l’Am dans différents scénarios de dégradation de glucose
et d’apport en citrate. Le système initial correspond à de la calcite (en excès) en équilibre avec
une PCO2 = 3,16 · 10−3 atm. La dégradation du glucose est modélisée par un ajout de CO2(aq)
en système fermé. Les concentrations totales en Am reprennent les concentrations mesurées.

Conditions unités I II III IV V VI VII

Ajouts

+CO2(aq) M 0 6 · 10−4 6 · 10−4 6 · 10−4 6 · 10−2 6 · 10−2 6 · 10−2

+Na3Cit M 0 0 10−6 10−4 0 10−4 10−2

[Am]T M 10−13 10−13 10−13 10−13 10−13 10−9 10−9

Résultats

pH final − 7,66 7,41 7,41 7,43 5,94 5,94 6,11

AmCO+
3 % 85,4 88,4 72,5 3,8 90,5 4,8 0,0

Am(CO3)−2 % 12,8 10,0 8,3 0,5 2,2 0,1 0,0

AmOH2+ % 0,8 0,6 0,5 0,0 0,1 0,0 0,0

Am3+ % 0,5 0,7 0,6 0,0 7,1 0,4 0,0

Am(OH)+2 % 0,4 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

AmCit(aq) % 17,9 94,5 94,2 42,9

Am(Cit)3−2 % 0,0 1,2 0,5 53,3

AmH(Cit)2−2 % 0,0 0,0 0,1 3,7

en absence de complexant ne correspondent donc probablement pas à de la précipitation de
carbonates d’Am (Am(CO3)(OH)(c), Am2(CO3)3(c)), mais plutôt à de l’adsorption et/ou
à de la coprécipitation à la surface de la calcite. Dans l’ensemble des conditions avec du
citrate à une concentration ≥ 10−4 M (IV, VI, VII) les complexes Am-citrate représentent
plus de 95 % de l’américium en solution. Seule la condition III où la concentration en
citrate n’est que de 10−6 M (qui peut correspondre 99 % de dégradation de 10−4 M) ne
présente que 18 % de l’Am complexé avec le citrate. Dans ce cas, la majorité du citrate est